
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº653/2019-SAGA
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO:   Processo nº2019/303591, e Memorando nº55/2019-
DIESP, de 27.06.2019.
CONSIDERANDO: Portaria nº433/2019-SAGA,de 21.05.2019,publi-
cada no DOE nº33.882,de 28.05.2019, que concedeu férias regula-
mentares ao servidor  ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO, Diretor, MF 
5704456/5,2018/2019, no período de 01.07 a 30.07.2019.
R E S O L V E:     Designar o servidor ITAMAR ARAÚJO DANTAS, Coorde-
nador, MF 5232341/4, para responder pelo cargo de Diretor, no referido 
período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 449515

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 600/2019–SAGA
OBJETIVO: para cumprir escala de radiopatrulhamento aéreo.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO: 20.06 a 01.07 2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12 (doze) de alimentos e 11 (onze) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO
CPF: 410.158.192-49
MAJ PM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA
CPF: 798.401.322-53
TEN BM DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES
CPF: 205.805.552-20
CB BM OZIEL BASTOS DA SILVA
CPF: 594.590.262-49
SUB TN PM EMERSON DE ALECAR GALVÃO
CPF: 425.465.201-205
CB BM HERALDSO W.  CALDERARO DE JESUSA
PF: 518.764.342-87
SGT PM ALEXANDRE DE OLIVEIRA DE LIMA
CPF 397.369.702-72
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 449606

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº654/2019-SAGA
BELÉM, 01 DE JULHO DE  2019

CONSIDERANDO    Memorando nº025/2019-NGR/SEGUP, de 27.06.2019.
CONSIDERANDO:   Portaria nº433/2019-SAGA, de 21.05.2019, publicada 
no DOE nº33.882, de 28.05.2019, que concedeu férias regulamentares ao 
servidor EDU ROSA OLIVEIRA, Técnico Gestão Pública, MF 57175314/1, 
2016/2017, no período de 01/07 a 30/07/2019.
R E S O L V E:    Retifi car o gozo de férias do servidor EDU ROSA OLI-
VEIRA, Técnico Gestão Pública, MF 57175314/1, 2016/2017, do período 
de 01/07 a 30/07/2019, para 21/08 a 19/09/2019, por necessidade da 
demanda de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 449512
PORTARIA Nº650/2019-SAGA
BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2019

CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará.
CONSIDERANDO:O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de agosto de 2019, aos servido-
res abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

AGRIPINO MONTEIRO DE SOUSA COMISSÁRIO INTERIOR 2017/2018 01/08 A 30/08/2019 67628/1
CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO GERENTE 2018/2019 08/08 A 06/09/2019 5866065/5
ELIANE DE JESUS SILVA DA CRUZ GERENTE 2018/2019 01/08 A 30/08/2019 5911779/2

MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES  GERENTE 2018/2019 01/08 A 30/08/2019 5334772/2
MÉRCIA DAIANE  MATOS PEDREIRA GERENTE 2018/2019 01/08 A 30/08/2019 5674735/2

NILSON SANTOS DE OLIVEIRA AGENTE PORTARIA 2018/2019 15/08 A 13/09/2019 58890/1
PAULO CESAR FONSECA DE SOUZA ASSIST. ADM. 2017/2018 01/08 A 30/08/2019 3151816/1

PEDRO DE SOUZA FERREIRA BRAÇAL 2018/2019 01/08 A 30/08/2019 3277437/1
SONIA MARIA QUARESMA PAIVA AUX. COMUNICAÇÃO 2018/2019 01/08 A 30/08/2019 5095441/1
VIVIANNY DE MATOS SANTOS ASSESSORA 2018/2019 01/08 A 30/08/2019 5928908/1
WALBER FERNANDO BATISTA 

SARMENTO GERENTE 2018/2019 01/08 A 30/08/2019 5921990/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 449604
PORTARIA Nº652/2019-SAGA
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO:         Processo nº2019/303349, e Memorando nº14/2019-
DPM, de 27.06.2019, e Portaria nº67/2019-SEGUP, de 31.01.2019, DOE 
nº33.797, de 05.02.2019, que retifi cou  o período de gozo de férias da 
servidora MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, Coordenadora, MF 
63290/1, do período de 01.02 a 02.03.2019, para 04.02 a 18.02.2019, e 
os outros 15 dias serão marcados posteriormente.
R E S O L V E:
Conceder 15 dias de férias à servidora MARIA DO SOCORRO NASCIMEN-
TO FEIO, Coordenadora, MF 63290/1, 2018/2019, no período de 18.07 a 
01.08.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 449502

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2464/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 421/2019-1ª SEÇÃO/CME, de 17 
de junho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 
36475 HELON FELIPE SILVA DE PAULA, por haver cessado o motivo de sua 
permanência na Secretaria Nacional de Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 36475 HELON FELIPE SILVA DE PAULA, 
no 25º BPM (Mosqueiro) / CPC II (Icoaraci).
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 449156
PORTARIA Nº 2425/2019 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando que nos termos do Ofício nº 2406/2019-PGE-
GAB-PCTA, de 12 de junho de 2019,o qual o Exma. Srª. Myrza Tandaya 
Nylander Pegado, Procuradora Geral Adjunta do Contencioso em exer-
cício, o qual informa a celebração de acordo referente a Demanda n° 
0002105-09.2016.814-0200 ajuizada por MOISÉS MARTINS VIANA ( 
CPF N° 000.177.152-37), recomendando o cumprimento do acordo ce-
lebrado devendo o autor ser reintegrado aos quadros da Polícia Militar, 
na graduação de soldado, no prazo de 30 dias; Considerando o Ofi cio n° 
1017/2019-CONJUR/03, de 19 de junho de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de SD PM RG 
39473 MOISÉS MARTINS VIANA, em decorrência de acordo proferida 
nos autos da Ação Ordinária com fulcro no processo judicial n° 0002105-
09.2016.814-0200 em face do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagin-
do seus efeitos a contar de 04 de junho de 2019 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 449164
PORTARIA Nº 2384/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio nº 1456/2019 – DP2, de 
13 de Junho de 2019;


